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I.  ȘTIRI 

1. 131 de unități de primire urgențe vor fi dotate cu echipamente de 
telemedicină de ultimă generație; valoarea proiectului se ridică la 6,5 
milioane de lei 

 Ministerul Sănătății a anunțat că a finalizat licitația internațională pentru achiziția de 
echipamente pentru sistemul național de telemedicină de urgență, iar contractul de instalare 
a acestora a fost semnat. 

131 de Unități de primire urgențe și Compartimente primire urgențe din spitale 
județene, municipale și orășenești vor fi dotate cu echipamente IT, sisteme de comunicații 
date (audio și video), echipamente și dispozitive medicale specifice și alte echipamente 
pentru asigurarea infrastructurii necesare comunicării cu centrele regionale de telemedicină 
de urgență (București, Tg. Mureș, Timișoara și Iași). 

Rolul principal al sistemului de telemedicină este de a facilita asigurarea de 
consultații de specialitate la distanță pentru pacienții ce se prezintă la 
unitățile/compartimentele de primire urgențe, respectiv asigurarea unui diagnostic rapid și 
decizii cu privire la tratamentul și transferul pacienților între unitățile sanitare. Sistemul va 
asigura transmiterea de date (audio și video) în timp real. 

Proiectul în valoare totală de 6,5 milioane de lei este implementat de Ministerul 
Sănătății prin proiectul Băncii Mondiale. 

2. INS: Num?rul mediu anual al locurilor de munc? vacante a sc?zut cu 5.200 în 
2023 

 Numărul mediu anual al locurilor de muncă vacante a fost 39.900, în 2023, în scădere 
cu 5.200 locuri de muncă vacante faţă de anul anterior, arată datele Institutului Naţional de 
Statistică (INS). 

Totodată, rata medie anuală a locurilor de muncă vacante a fost 0,78%, în scădere cu 
0,12 puncte procentuale faţă de anul precedent, mai arată datele INS. 

Cele mai mari rate medii anuale ale locurilor de muncă vacante s-au înregistrat în 
intermedieri financiare şi asigurări (1,60%), urmate de administraţia publică (1,45%), 
respectiv producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer 
condiţionat (1,39%). În industria prelucrătoare s-a concentrat circa o pătrime din numărul 
mediu anual al locurilor de muncă vacante (10.000 locuri vacante), iar rata a avut o valoare 
medie anuală de 0,91%. 

Sectorul bugetar a deţinut 21% din numărul mediu anual al locurilor de muncă 
vacante, cele mai multe regăsindu-se în administraţie publică (4.000 locuri vacante), urmate 
de sănătate şi asistenţă socială (3.100 locuri vacante), respectiv învăţământ (1.300 locuri 
vacante). La polul opus, cele mai mici valori ale ratei medii anuale a locurilor de muncă 
vacante s-au înregistrat în industria extractivă (0,29%), respectiv în construcţii şi alte 
activităţi de servicii (0,33% pentru fiecare în parte). 

De asemenea, numărul mediu anual al locurilor de muncă vacante a cunoscut cele mai 
scăzute valori în industria extractivă şi tranzacţii imobiliare (0,1 mii locuri de muncă vacante 
pentru fiecare în parte), mai arată sursa citată. 

 
3.  Principalele acţiuni europene au încheiat primul trimestru cu o creştere de 

6,8% 

Principalele acţiuni europene au încheiat joi primul trimestru din 2024 cu o creştere 
de aproximativ 6,8%, în condiţiile în care datele recente privind inflaţia continuă să arate că 
presiunea creşterii preţurilor continuă să scadă. 

Indicele paneuropean Stoxx 600 a închis joi în urcare cu 0,23%, după ce a atins încă 
un maxim istoric în martie – depăşind 513 de puncte în timpul sesiunii, notează CNBC. 
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A fost cel mai bun trimestru din ultimul an pentru acest indice, conform datelor Lseg, 
şi cea mai bună lună din decembrie 2023. 

Indicele DAX al bursei din Frankfurt a avansat cu 0,08%, CAC 40 al bursei din Paris cu 
0,01%, iar FTSE 100, al bursei din Londra, cu 0,26%. Indicele italian FTSE MIB a scăzut cu 
0,03%, iat IBEX 35 al bursei din Madrid a pierdut 0,33%. 

Bursele vor rămâne închise în Vinerea Mare şi prima zi a Paştelui catolic, majoritatea 
tranzacţiilor din regiune urmând să fie reluate marţi. 

 
4.  Piața rezidențială nu dă semne de dezmorțire; numărul de autorizații de 

construcții este mai mic în luna februarie, comparativ cu anul trecut” 

În luna februarie 2024, s-au eliberat 2.556 autorizaţii de construire pentru clădiri 
rezidenţiale, în creştere cu 39,7%, faţă de luna ianuarie 2024 şi în scădere cu 0,6%, faţă de 
luna februarie 2023, arată un studiu al Institutului Național de Statistică (INS). 

În primele două luni ale anului, s-au eliberat 4.385 autorizaţii de construire pentru 
clădiri rezidenţiale, în scădere cu 5,7% faţă de perioada similară din 2023. 

Din totalul autorizațiilor de construire eliberate în luna februarie, pentru clădiri 
rezidenţiale, 69,5% sunt pentru zona rurală. 

În schimb, în februarie 2024 a crescut interesul pentru clădiri nerezidențiale. Astfel, 
s-au eliberat 510 autorizaţii de construire pentru clădiri nerezidențiale (+37,5% față de luna 
ianuarie 2024), în suprafață utilă totală de 222.854 mp (+44,9%). 

 
5.  Produsul Intern Brut al Indiei ar putea să avanseze cu cel puțin 8% în primul 

trimestru al acestui an 

Nirmala Sitharaman, ministrul de Finanțe al Indiei, a declarat că Produsul Intern Brut 
(PIB) al țării este pe cale să crească cu 8% sau chiar mai mult în trimestrul care s-a încheiat 
pe 31 martie. 

Nirmala Sitharaman: „Sperăm că trimestrul patru va avea o creştere de 8% sau  de 
peste 8%, rezultând ca 2023/24 să aibă o creştere medie a PIB de 8% sau peste 8%”, 
conform News.ro. 

Datele privind PIB-ul Indiei pentru trimestrul ianuarie-martie 2024 urmează să fie 
publicate pe 31 mai. 

A treia mare economie a Asiei a crescut cu 8,4% în trimestrul octombrie-decembrie 
2023, de la an la an, depăşind creşterea de 7,6% înregistrată în trimestrul precedent. 

Se estimează că economia Indiei va creşte cu 7,6% în anul fiscal curent, până la 31 
martie, potrivit estimărilor guvernamentale. 

 
6.  Ucraina a primit o finanțare de 1,5 miliarde de dolari de la Banca Mondială 

Ucraina a primit o tranşă de finanţare în valoare de 1,5 miliarde de dolari, în cadrul 
unui program convenit cu Banca Mondială. Această sumă o va ajuta să-şi plătească 
cheltuielile bugetare şi sociale precum şi să se apare împotriva invaziei ruseşti. 

Noua tranşă de sprijin de la Banca Mondială a fost finanţată de Marea Britanie şi 
Japonia, a anunțat prim-ministrul ucrainean Denis Şmîhal. 

Ucraina este dependentă de ajutoarele financiare oferite de partenerii occidentali dar 
în primele două luni din acest an finanţarea din străinătate s-a redus, iar un pachet de ajutor 
american este blocat de mai multe luni de Partidul Republican în Congres, notează Agerpres. 

În luna martie, autorităţile de la Kiev au reuşit să atragă o finanţare externă totală în 
valoare de aproximativ 9 miliarde de dolari, a declarat Ministerul de Finanţe de la Kiev. 
Uniunea Europeană, Canada, Japonia, Fondul Monetar Internaţional şi Marea Britanie s-au 
numărat printre donatori. 

La începutul lunii martie, Ucraina a primit şi o primă tranşă de ajutor în valoare de 
4,5 miliarde de euro, în cadrul unui program punte de finanţare convenit cu Uniunea 
Europeană. 
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Ucraina cheltuie cea mai mare parte a resurselor proprii pentru a-şi finanţa eforturile 
de apărare, după invazia rusească din februarie 2022, ceea ce lasă Kievul puternic 
dependent de finanţarea venită de la partenerii occidentali pentru a-şi acoperi cheltuielile 
sociale. 
 

7.  Termoenergetica oprește furnizarea energiei termice în București 

Compania Municipală Termoenergetica Bucureşti (CMTEB) S.A. anunţă, încheierea 
sezonului de încălzire 2023 – 2024, având în vedere evoluţia temperaturilor exterioare din 
ultima perioadă. Vor fi iniţiate procedurile de oprire a furnizării energiei termice pentru 
încălzire către consumatorii racordaţi la sistemul centralizat de termoficare din Municipiul 
Bucureşti. 

Oprirea agentului termic pentru căldură este făcută progresiv, prin reducerea 
temperaturii de livrare şi prin închiderea instalaţiilor către consumatori, efectele fiind 
resimțite pe tot parcursul următoarelor 72 de ore. 

Reducerea progresivă a temperaturii de livrare, oferă posibilitatea de a furniza 
căldură pe timpul nopții, în următoarele trei zile, până la stabilizarea temperaturilor 
exterioare. 

Măsura este luată în conformitate cu prevederile articolului nr. 117 din Regulamentul 
pentru furnizarea şi utilizarea energiei termice, modificat prin H.G. 337/2018, care 
precizează că „oprirea încălzirii se face după trei zile consecutive în care temperatura medie 
a aerului exterior depăşeşte +10 grade Celsius, între orele 20.00 –06.00“. 

În acest sens, asociațiile de proprietari care doresc închiderea vanelor din subsolul 
imobilelor, pot solicita în scris acest lucru, prin reprezentanţii legali, la registratura 
instituției din strada Cavafii Vechi nr. 15, la secţiile de termoficare de sector sau prin e-mail 
la adresa relatii@cmteb.ro. 

De la măsura opririi furnizării agentului termic pentru încălzire fac excepţie 
obiectivele speciale – spitale, creşe, şcoli, grădiniţe, etc. – în cazul cărora sistarea serviciilor 
de încălzire se va face la solicitarea scrisă a reprezentanților legali ai acestor instituții. 

Clienții au la dispoziție informații prin mesajele preînregistrate la numărul de telefon 
031.9442 sau alte detalii la 0800.820.002, precum și prin aplicația Termoalert. 

 
8.  Turismul de litoral a înregistrat o creştere de 27% a rezervărilor pentru vara 

2024 

Turismul de litoral a înregistrat, în perioada octombrie 2023 – martie 2024, o 
creştere de 27% a rezervărilor de vacanţe la mare pentru vara 2024, faţă de acelaşi interval 
al anului anterior, arată datele unui tur-operator care activează pe acest segment de vacanţă, 
citat de Agerpres. 

„Tendinţa de a rezerva sejurul cu câteva luni înainte de vacanţă a revenit. E un obicei 
la care mulţi români au renunţat în ultimii ani pe fondul pandemiei şi, ulterior, din cauza 
conflictelor militare. (…) Datele centralizate din octombrie 2023 până astăzi, la finalul lunii 
martie, arată o creştere cu 27% a rezervărilor realizate pentru sezonul estival faţă de acelaşi 
interval de referinţă din 2022-2023″, afirmă Ionuţ Nedea, CEO Litoralulromanesc.ro. 

Potrivit companiei, în mod normal, ofertele speciale din programul Înscrieri Timpurii 
expiră la 31 martie, însă mulţi hotelieri de pe litoralul autohton au decis să prelungească 
perioada de valabilitate a ofertelor. 

„Avem şi o altă veste bună: dat fiind interesul ridicat al românilor de a-şi rezerva o 
vacanţă la Marea Neagră pentru vara 2024, am decis împreună cu hotelurile de pe litoral să 
prelungim programul Înscrieri Timpurii şi în aprilie, iar reducerile la vacanţe ajung până la 
40%”, anunţă reprezentantul Litoralulromanesc.ro. 

Conform rezervărilor făcute până la această dată, staţiunile cele mai căutate sunt 
Eforie Nord şi, pe locul secund, Mamaia. Pe locul al treilea în top se clasează Neptun-Olimp. 
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Datele mai arată că românii care îşi rezervă din timp vacanţa aleg sejururi mai lungi 
decât cei care rezervă last minute. Astfel, durata medie a sejurului este de 5,5 nopţi, faţă de 
durata medie a sejurului pe întreg sezonul estival 2023 – de 4,8 nopţi. 

„Există şi turişti care îşi iau vacanţe prelungite la mare, cel mai lung sejur achiziţionat 
până în acest moment fiind de 30 de zile. Analiza primelor trei luni ale anului mai arată că în 
ceea ce priveşte costul unui pachet turistic, un român a plătit în medie 3.200 de lei pentru un 
sejur pe litoral.” 

Sezonul estival 2024 va începe, tradiţional, pe 1 Mai şi va continua cu vacanţa de 
Paşte. Apropierea dintre cele două date îi determină pe mulţi români care aleg litoralul în 
acea perioadă să rezerve sejururi mai lungi, de 5-6 nopţi. 

 
9.   România și Bulgaria intră în spațiul Schengen. 

Pe 31 martie, Bulgaria și România au devenit state membre ale spațiului Schengen: 
normele Schengen (inclusiv cele referitoare la eliberarea vizelor Schengen) se vor aplica în 
ambele țări, iar controalele la frontierele aeriene și maritime interne au fost eliminate. 

Comisia a saluat cu entuziasm această realizare, o concretizare a deciziei istorice a 
Consiliului din decembrie 2023. Aderarea la spațiul Schengen a celor două state membre 
aduce o extindere semnificativă a celui mai mare spațiu comun din lume fără controale la 
frontierele interne, sporindu-i atractivitatea. 

Din luna decembrie a anului trecut, ambele state membre au luat toate măsurile 
necesare pentru a asigura aplicarea fără probleme a normelor Schengen începând cu 31 
martie 2024. Cadrele de cooperare lansate la începutul lunii martie de către Comisie 
împreună cu Bulgaria și România se bazează pe implementarea cu succes a proiectelor-pilot 
pentru proceduri rapide de azil și returnare. Cu aceste cadre de cooperare, România și 
Bulgaria vor contribui în continuare la consolidarea cooperării în materie de frontiere și 
migrație, precum și la eforturile europene comune de abordare a securității UE la frontierele 
externe și a provocărilor legate de migrație. 

În plus, a fost lansata o inițiativă regională privind cooperarea polițienească între 
statele membre aflate de-a lungul rutei Balcanilor de Vest și a rutei est-mediteraneene, adică 
între Bulgaria, România, Austria, Grecia, Ungaria și Slovacia. Astfel, țările vor putea căuta 
împreună soluții durabile la provocări conexe precum criminalitatea transfrontalieră. 

Bulgaria și România au demonstrat un angajament susținut pentru asigurarea unei 
protecții adecvate a frontierelor externe ale UE și au jucat constant un rol important în 
securitatea internă a spațiului Schengen. 

Consiliul va trebui să adopte o decizie prin care să stabilească data de la care se vor 
elimina controalele la frontierele terestre interne dintre Bulgaria, România și celelalte țări 
Schengen. Comisia va continua să ofere Președinției Consiliului tot sprijinul necesar pentru a 
se asigura că o decizie privind frontierele terestre poate fi luată în cursul anului 2024. 

Încă din 2011, Comisia a confirmat, în rapoartele de evaluare Schengen, că Bulgaria și 
România au îndeplinit toate cerințele pentru a face parte pe deplin din spațiul Schengen. 
Comisia a sprijinit activ acest proces. 

Spațiul Schengen fără controale la frontierele interne este una dintre realizările UE 
cele mai apreciate de cetățenii europeni. Ceea ce a început ca proiect interguvernamental 
între cinci state membre în 1985 – Belgia, Franța, Germania, Luxemburg și Țările de Jos – s-a 
extins treptat pentru a deveni, în prezent, cel mai mare spațiu de liberă circulație din lume. 
Spațiul Schengen nu doar că facilitează libera circulație a persoanelor, fără controale la 
frontierele interne, ci aduce beneficii majore și economiei europene. 

 
10. Comisia Europeană elaborează planuri pentru crearea unei diplome europene 

La data de 27 martie, Comisia prezintă trei inițiative de promovare a cooperării 
transnaționale între instituțiile de învățământ superior, cu scopul final de a crea o diplomă 
europeană. 
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O diplomă europeană voluntară ar fi în beneficiul studenților și al comunității 
învățământului superior prin stimularea mobilității în scop educațional în cadrul UE și prin 
îmbunătățirea competențelor transversale ale studenților. Aceasta ar contribui la 
satisfacerea cererii de pe piața forței de muncă și ar spori atractivitatea absolvenților pentru 
viitorii angajatori, atrăgând, în același timp, studenți din întreaga lume și stimulând 
competitivitatea europeană. 

Cele trei inițiative abordează barierele juridice și administrative din calea înființării 
de către universitățile partenere a unor programe de diplome comune competitive la nivel 
de licență, masterat sau doctorat. Propunerile se bazează pe autonomia instituțională și pe 
libertatea academică a universităților. Acestea respectă pe deplin competențele statelor 
membre și ale guvernelor regionale în domeniul învățământului superior. 

Pachetul de astăzi cuprinde o comunicare privind un proiect de diplomă europeană și 
două propuneri de recomandări ale Consiliului pentru sprijinirea sectorului învățământului 
superior: una pentru a îmbunătăți procesele de asigurare a calității și recunoașterea 
automată a calificărilor în învățământul superior, iar cealaltă pentru a face carierele 
academice mai atractive și mai durabile. 

Proiectul de diplomă europeană prezentat astăzi pregătește terenul pentru un nou tip 
de program comun, realizat în mod voluntar la nivel național, regional sau instituțional și 
bazat pe un set comun de criterii convenite la nivel european. 

O astfel de diplomă europeană ar reduce birocrația și ar permite instituțiilor de 
învățământ superior din diferite țări să coopereze fără sincope la nivel transfrontalier și să 
instituie programe comune. 

Comunicarea propune o cale concretă de cooperare între statele membre ale UE și 
sectorul învățământului superior în vederea creării unei diplome europene recunoscute 
automat în întreaga UE. Având în vedere diversitatea sistemelor europene de învățământ 
superior din întreaga Europă, Comisia propune o abordare treptată pentru statele membre 
în direcția obținerii unei diplome europene, cu două posibile puncte de intrare: 

• O etichetă europeană pregătitoare: o etichetă ar oferi o marcă europeană 
puternică. Aceasta ar urma să fie acordată programelor universitare comune care 
îndeplinesc criteriile europene propuse: studenții primesc un certificat de diplomă 
europeană, împreună cu diploma lor comună. 

• O diplomă europeană: acest nou tip de calificare s-ar baza pe criteriile comune 
și ar fi ancorat în legislația națională. Acesta ar fi acordat fie în comun de mai multe 
universități din țări diferite, fie, eventual, de o entitate juridică europeană înființată de astfel 
de universități: elevii primesc o „diplomă europeană” care este recunoscută automat. 

Comisia va facilita și va sprijini statele membre în eforturile de obținere a diplomei 
europene printr-o serie de acțiuni concrete, inclusiv un laborator de politici privind 
diplomele europene sprijinit de programul Erasmus +, care urmează să fie înființat în 2025, 
cu scopul de a implica statele membre și comunitatea învățământului superior în elaborarea 
de orientări în vederea obținerii unei diplome europene. 

În 2025, Comisia intenționează să lanseze „proiecte privind parcursurile universitare 
europene” în cadrul programului Erasmus + pentru a oferi stimulente financiare statelor 
membre, împreună cu agențiile lor de acreditare și de asigurare a calității, universitățile, 
studenții, partenerii economici și sociali, pentru a se implica în calea obținerii unei diplome 
europene. 

O asigurare mai simplă și mai bună a calității și recunoașterea automată a diplomelor 
universitare 

Propunerea Comisiei de recomandare a Consiliului privind un sistem european de 
asigurare și recunoaștere a calității în învățământul superior invită statele membre și 
instituțiile de învățământ superior să își simplifice și să își îmbunătățească procesele și 
practicile de asigurare a calității. Acestea sunt condiții necesare pentru asumarea 
răspunderii și încredere, precum și pentru îmbunătățirea performanțelor universităților. 
Statele membre sunt invitate să ia măsuri pentru a permite instituțiilor de învățământ 
superior să adapteze mai rapid programele oferite la nevoile societății. 
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Prezenta recomandare ar sprijini ofertele pedagogice inovatoare și ar asigura faptul 
că instituțiile de învățământ superior pot crea programe transnaționale de calitate care să fie 
asigurate și recunoscute automat în întreaga UE. Diploma europeană va depinde de o 
asigurare solidă a calității și de recunoașterea automată. 

Propunerea de recomandare a Consiliului privind carierele atractive și durabile în 
învățământul superior urmărește să ofere personalului implicat în activități transfrontaliere 
în educație și metode de predare inovatoare recunoașterea și recompensarea pe care o 
merită. Acesta formulează recomandări pentru a se asigura că sistemele naționale de 
învățământ superior abordează recunoașterea inegală a rolurilor diverse pe care personalul 
le asumă pe lângă cercetare, cum ar fi predarea și investițiile în integrarea dezvoltării 
durabile. De asemenea, încurajează statele membre să promoveze activități educaționale 
transnaționale. 

Pachetul va fi discutat cu Consiliul UE și cu principalele părți interesate din 
învățământul superior în lunile următoare. Comisia invită Consiliul, statele membre, 
universitățile, studenții și partenerii economici și sociali să colaboreze pentru ca diploma 
europeană să devină o realitate. 

 
11. Comunicare a Comisiei către Consiliu și Parlamentul European – Raport 

privind progresele înregistrate de Bosnia și Herțegovina – martie 2024 

În comunicarea sa din 2023 privind politica de extindere, Comisia a salutat eforturile 
de reformă întreprinse de Bosnia și Herțegovina de la reuniunea Consiliului European din 
decembrie 2022, cu ocazia căreia această țară a primit statutul de țară candidată. 

Comisia a observat că, în general, sunt necesare eforturi mai mari pentru ca Bosnia și 
Herțegovina să îndeplinească cele 14 priorități-cheie stabilite în avizul Comisiei privind 
cererea sa de aderare la UE și măsurile specificate în recomandarea Comisiei privind statutul 
de țară candidată și a recomandat, de asemenea, deschiderea negocierilor de aderare la UE 
cu Bosnia și Herțegovina de îndată ce se va atinge gradul necesar de respectare a criteriilor 
de aderare. 

Consiliul European a decis, în decembrie 2023, că va deschide negocierile de aderare 
cu Bosnia și Herțegovina de îndată ce se va atinge gradul necesar de respectare a criteriilor 
de aderare. Consiliul European a invitat Comisia să raporteze Consiliului, cel târziu în martie 
2024, cu privire la progresele înregistrate, în vederea luării unei decizii. 

De la acordarea statutului de țară candidată de către Consiliul European în decembrie 
2022, angajamentul public al partidelor politice din Bosnia și Herțegovina față de obiectivul 
strategic al integrării europene a dat unele rezultate pozitive, iar prezentul raport oferă o 
prezentare factuală a celor mai recente evoluții realizate de la raportul privind extinderea 
din 8 noiembrie 2023. 

Întrucât Consiliul European din decembrie 2022 a acordat Bosniei și Herțegovinei 
statutul de țară candidată, angajamentul public al liderilor politici față de obiectivul strategic 
al integrării europene s-a concretizat prin reforme importante și a avut rezultate pozitive. 
Comisia salută cu entuziasm devotamentul și angajamentul liderilor politici față de 
principiile menite să asigure un stat Bosnia și Herțegovina funcțional, care să avanseze pe 
calea europeană.   

Dovada unei implicări mai puternice în dialogul axat pe politici reiese din dialogurile 
politice la nivel înalt, dintre care cel mai recent s-a desfășurat la Bruxelles la 6 decembrie 
2023, în cadrul căruia participanții au recunoscut importanța și oportunitatea pe plan politic 
oferite de recomandarea Comisiei de a deschide negocierile de aderare odată ce Bosnia și 
Herțegovina va fi atins gradul necesar de respectare a criteriilor de aderare.  

Acest lucru consolidează și mai mult necesitatea ca Bosnia și Herțegovina să realizeze 
reformele necesare. Cu ocazia vizitei comune a președintei Comisiei Europene cu prim-
miniștrii Croației și Țărilor de Jos la Sarajevo, la 23 ianuarie 2024, autoritățile din Bosnia și 
Herțegovina și-au reiterat, de asemenea, angajamentul de a înregistra progrese în ceea ce 
privește reformele legate de aderarea la UE. 
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În pofida unor evoluții menționate în raport, care sunt în contradicție cu dinamica 
pozitivă, angajamentul general față de calea țării către aderarea la UE s-a concretizat în 
rezultate tangibile. Acest demers trebuie continuat cu ajutorul unor măsuri ferme de 
finalizare a principalelor reforme în perioada următoare, în concordanță cu normele și 
standardele UE.  

Bosnia și Herțegovina a reușit să realizeze și să mențină, de asemenea, alinierea 
deplină la politica externă și de securitate comună (PESC) a UE, ceea ce reprezintă unul 
dintre cele mai pregnante indicii ale unor valori și ale unei orientări strategice comune în 
noul context geopolitic. 

Având în vedere rezultatele obținute începând din 2022, Comisia consideră că Bosnia 
și Herțegovina atinge nivelul necesar de respectare a criteriilor de aderare. Prin urmare, 
Comisia recomandă Consiliului să deschidă negocierile de aderare cu Bosnia și Herțegovina 
în conformitate cu punctul 17 din concluziile Consiliului European din 14 și 15 decembrie 
2023. În plus, Comisia recomandă Consiliului să adopte cadrul de negociere de îndată ce 
Bosnia și Herțegovina va fi luat măsuri suplimentare ca urmare a raportului Comisiei. 
Comisia este pregătită să raporteze Consiliului cu privire la progresele înregistrate de Bosnia 
și Herțegovina în ceea ce privește aceste măsuri. 

 
12. Europarlamentarii aflați în vizită la Kiev cer mai mult sprijin pentru Ucraina 

pentru a respinge Rusia 

În perioada 25-26 martie, deputații europeni au discutat cu politicieni la nivel înalt și 
cu reprezentanții societății civile de la Kiev necesitatea de a intensifica sprijinul UE pentru 
Ucraina. 

O delegație de deputați proeminenți din mai multe comisii a vizitat Kievul pentru 
discuții cu reprezentanți la nivel înalt ai guvernului ucrainean, președintele și conducerea 
Radei Supreme a Ucrainei și grupurile societății civile. Deputații europeni au fost primiți cu 
căldură și au primit mulțumiri pentru tot sprijinul oferit deja Ucrainei de către UE. 

Deputații europeni și-au exprimat convingerea fermă că UE și comunitatea 
internațională trebuie să facă urgent mai mult și să ofere Ucrainei tot sprijinul politic, militar 
și economic necesar pentru a respinge agresiunea Rusiei și pentru a restabili suveranitatea 
și integritatea teritorială a Ucrainei în granițele sale recunoscute internațional. Acest 
obiectiv poate fi îndeplinit doar prin livrarea mai rapidă, susținută și coordonată a armelor și 
munițiilor de care Ucraina are nevoie și atât timp cât este nevoie, pentru a câștiga împotriva 
Rusiei. Pe lângă furnizarea de capabilități de apărare, delegația a discutat și despre modul în 
care investițiile în industria de apărare a Ucrainei și pregătirea pentru integrarea acesteia în 
Baza tehnologică europeană de apărare reprezintă un pilon important pe termen lung al 
garanțiilor de securitate ale UE pentru Ucraina. 

În cadrul vizitei lor, delegația Parlamentului European a avut întrevederi cu 
premierul ucrainean Denys Shmyhal, Andriy Yermak, șeful Biroului Președintelui Ucrainei, 
ministrul Apărării Rustem Umerov, generalul Oleksandr Syrsky, comandantul șef al forțelor 
armate ucrainene, Oleksiy Danilov, secretarul Consiliului Național de Securitate și Apărare, 
Președintele Radei Supreme, Ruslan Stefanciuk, președinții diferitelor comisii ale Radei 
Supreme, precum și reprezentanții tuturor partidelor politice. Deputații s-au întâlnit, de 
asemenea, cu reprezentanți ai organizațiilor societății civile, inclusiv ai Centrului pentru 
Libertăți Civile, laureat al Premiului Nobel pentru Pace și grupuri care lucrează pe probleme 
de mediu și anticorupție. 

La Kiev, deputații europeni au discutat, de asemenea, despre implementarea 
Mecanismului pentru Ucraina, în valoare de 50 de miliarde de euro, recent adoptată de UE, 
care are ca scop sprijinirea rezistenței Ucrainei împotriva agresiunii Rusiei și sprijinirea 
reformelor legate de potențiala aderare a țării la UE. Ei au subliniat că Rusia trebuie să fie pe 
deplin răspunzătoare pentru crimele sale și să plătească pentru pagubele masive cauzate de 
războiul său de agresiune, inclusiv prin confiscarea bunurilor publice ruse în scopul 
finanțării reconstrucției Ucrainei și despăgubirii victimelor. Lucrările pentru stabilirea unui 
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temei juridic pentru confiscarea și utilizarea bunurilor rusești trebuie să fie avansate în timp 
util, au spus deputații europeni. 

Delegația și interlocutorii lor ucraineni au abordat, de asemenea, rezultatul ultimului 
summit al UE de la Bruxelles, în care șefii de stat și de guvern UE „au analizat progresul 
privind următorii pași concreti către direcționarea veniturilor extraordinare care decurg din 
activele imobilizate ale Rusiei în beneficiul Ucrainei, inclusiv posibilitatea finanțării 
sprijinului militar”. 

La încheierea vizitei, copreședintele delegației, David McAllister (PPE, Germania) a 
declarat: „Prin vizita noastră la Kiev, am vrut să demonstrăm în mod clar hotărârea și 
determinarea Uniunii Europene de a continua să sprijine Ucraina. Având în vedere situația 
critică actuală, este imperativ ca UE să accelereze furnizarea de sprijin necesar pentru ca 
Ucraina să câștige războiul. Rusia nu trebuie să prevaleze”. 

Copreședintele Bernd Lange (S&D, Germania), a completat: „Doi ani după războiul 
său neprovocat împotriva Ucrainei, agresiunea Rusiei nu arată niciun semn de atenuare. Prin 
urmare, este esențial ca UE și partenerii săi internaționali să ia măsuri suplimentare pentru a 
slăbi efortul de război al Kremlinului. Salutăm cele 13 pachete de sancțiuni ale UE adoptate 
până acum, dar trebuie depuse mai multe eforturi. Implementarea completă și eficientă a 
sancțiunilor este esențială, la fel ca și închiderea tuturor lacunelor care permit Rusiei să 
ocolească măsurile restrictive cu ajutorul țărilor terțe”. 

Pe lângă dl McAllister și dl Lange, delegația a fost compusă din deputații europeni 
Michael Gahler (PPE, Germania), Pascal Canfin (Renew Europe, Franța), Nathalie Loiseau 
(Renew Europe, Franța), Viola von Cramon Taubadel (The Greens/ALE, Germania) și Johan 
Van Overtveldt (ECR, Belgia). 

 
13. Comisia Europeană anunță lansarea concursului național Euro Quiz, adresat 

elevilor din ciclul gimnazial 

Ediția din acest an a concursului național, organizat de Reprezentanța Comisiei 
Europene în România în colaborare cu Ministerul Educației, se deschide cu entuziasm pentru 
toți elevii din clasele V-VIII. 

Dacă ești pasionat de istorie, geografie, limbi străine sau cultură generală și vrei să îți 
pui la încercare cunoștințele alături de colegii tăi, te invităm să te înscrii la Euro Quiz 2024! 

Înscrierile pentru sesiunile de informare și pregătire online încep pe 8 aprilie și vor fi 
deschise până pe 22 aprilie 2024. Aceste sesiuni, programate pentru 23 și 24 aprilie 2024, 
reprezintă o oportunitate excelentă pentru elevi să se familiarizeze cu formatul concursului 
și să își îmbunătățească competențele. 

Euro Quiz nu este doar un simplu concurs de cunoștințe generale. Este o competiție 
care încurajează dezvoltarea abilităților de lucru în echipă, perspicacitatea și spontaneitatea 
în rândul elevilor. Mai mult decât atât, este un prilej de a promova valorile Uniunii Europene 
și de a încuraja tinerii să devină cetățeni activi și informați. 

Înscrierile în concurs au loc în perioada 25 aprilie – 15 mai 2024, așa că trebuie să 
începi să te pregătești de pe-acum!   

Mara Roman, Șefa interimară a Reprezentanței Comisiei Europene în România 
transmite elevilor următorul mesaj: „Cu fiecare ediție a Euro Quiz, ne reamintim că educația 
este cheia către viitorul nostru european. Concursul nu doar testează cunoștințele elevilor, ci 
îi inspiră să exploreze istoria, valorile și diversitatea Uniunii Europene. Le doresc mult 
succes la concurs!”. 

Participarea la Euro Quiz presupune răspunsuri rapide și corecte la întrebări din 
diverse domenii de cultură generală privind Europa și valorile Uniunii Europene, într-un 
timp limitat. Pentru a veni în sprijinul participanților, organizatorii pun la dispoziție 
materiale de studiu accesibile pe site-ul oficial al Reprezentanței Comisiei Europene în 
România. 
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Etapa județeană a concursului Euro Quiz va avea loc pe 17 mai 2024, urmată de etapa 
națională pe 24 mai 2024. Elevii sunt încurajați să se înscrie și să își demonstreze potențialul 
într-o competiție de prestigiu, care încurajează excelența și promovează educația europeană.            

Calendarul complet și regulamentul concursului se găsesc pe site-ul oficial al 
Reprezentanței Comisiei Europene în România, pe linkul: Euro Quiz (europa.eu). 

Reprezentanța Comisiei Europene în România acționează ca voce a Comisiei în 
România și se implică în dialoguri cu cetățenii, mediul universitar, societatea civilă, 
partenerii sociali și cu alte părți interesante și organizează comunicarea, dialogul și alte 
interacțiuni în legătură cu diverse priorități și politici ale UE. Activitatea Reprezentanței este 
completată de cea a centrelor EUROPE DIRECT, care comunică și oferă informații cetățenilor 
la nivel regional și local, în toată Uniunea Europeană. Comisia are Reprezentanțe în 
capitalele celor 27 de state membre ale UE, precum și Birouri regionale în Barcelona, Bonn, 
Marsilia, Milano, München și Wrocław. 

 
14. AQUILA vizează investiții de 16,9 milioane de euro pentru reînnoirea flotei și a 

echipamentelor de depozit 

AQUILA, lider în servicii integrate de distribuție și logistică pentru piața bunurilor de 
larg consum din România și Republica Moldova și-a bugetat investiții de 16,9 milioane de 
euro pentru mijloace de transport și echipamente de depozit, în linie cu obiectivele de 
sustenabilitate.  

Din această sumă, AQUILA alocă 10,9 milioane de euro pentru achiziția a 300 de 
autovehicule Euro 6 pentru înlocuirea vehiculelor cu unele mai puțin poluante și cu o 
capacitate mai mare de transport. Compania își propune continuarea  investițiilor în 
tehnologie și eficiența operațiunilor, cu o investiție de 4,6 milioane de euro în echipamente 
de depozite. Bugetul este supus aprobării acționarilor la Adunarea Generală a Acționarilor 
din data de 29 aprilie 2024.  

„(…) Continuăm investițiile și implementarea măsurilor prin care să asigurăm 
resursele necesare atingerii obiectivelor de decarbonare stabilite și reducerea cu 10% a 
emisiilor de gaze cu efect de seră până în 2026, având ca referință anul 2021. Avem un 
angajament ferm de a reduce impactul asupra mediului prin reînnoirea flotei, optimizarea 
rutelor de transport, eficientizarea operațiunilor logistice și utilizarea surselor alternative de 
energie”, afirmă Răzvan Bagherea, Director Organizare și Resurse Umane, AQUILA. 

În 2023, compania a investit aproximativ 9 milioane de euro, din care mai mult de 7 
milioane de euro au fost alocate achiziției a peste 190 mijloace de transport. Cu o flotă 
diversificată, de peste 1.600 de vehicule, AQUILA transportă mărfuri din toate categoriile de 
temperatură (ambiental, refrigerat, congelat), național și internațional.  

Totodată, investițiile propuse pentru 2024 vizează echipamente de lucru pentru 
depozite, echipamente care asigură o productivitate mai ridicată, precum stivuitoare, nacele 
și mașini de înfoliere care vor contibui la reducerea cantității de folie utilizată și la o mai 
bună consolidare a mărfurilor pe paleți.  

AQUILA deține 14 centre de distribuție a bunurilor de larg consum, 4 platforme 
logistice și 6 puncte de cross-docking care asigură o capacitate de peste 123.000 de paleți 
dintre care 77% pentru mediu ambiental, 7% pentru mediu refrigerat și 16% pentru mediu 
congelat.  

În 2023, AQUILA a înregistrat cele mai bune rezultate de la înființarea companiei, 
obținând o creștere de 14% atât a veniturilor, care au ajuns la 2,5 miliarde de lei, cât și a 
profitului net, în valoare de 97 milioane de lei.  

AQUILA operează în România și Republica Moldova, cu un model de afaceri integrat, 
cu activitate în următoarele segmente de afaceri: distribuție, logistică și transport. AQUILA 
vinde produse de larg consum în peste 72.000 de puncte de desfacere prin toate canalele de 
comerț cu amănuntul al bunurilor de larg consum, care acoperă peste 90% din piață. 
Compania a fost înființată în anul 1994 de către antreprenorii Alin Adrian Dociu și 
Constantin Cătălin Vasile. Din noiembrie 2021 este listată la Bursa de Valori București (BVB), 
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ca urmare a unei oferte publice inițiale în valoare de 367 milioane lei, cea mai mare ofertă 
publică inițială derulată de o companie antreprenorială românească pe piața de capital 
locală. Acțiunile companiei (simbol AQ) sunt incluse în indicele de referință BET al Bursei de 
Valori București și în indicii Global Micro Cap ai FTSE Russell. 

 
15. Federico Freni, oficial al Trezoreriei: Datoria Italiei nu va depăși 140% din PIB 

anul acesta 

Italia nu se aşteaptă ca datoria sa să depăşească 140% din PIB anul acesta, în pofida 
cheltuielilor peste estimări cu subvenţiile acordate pentru renovarea locuinţelor, a declarat 
Federico Freni, subsecretar de stat în cadrul Trezoreriei italiene. 

Acesta a estimat că schemele pentru renovarea clădirilor sau sporirea eficienţei lor 
energetice vor costa peste 210 miliarde de euro, notează Reuters. 

“Nu avem datele exacte încă dar cu siguranţă va fi un nivel peste 210 miliarde de 
euro. Deci trebuie să planificăm şi să monitorizăm cu atenţie cheltuielile publice deoarece nu 
putem ascunde sub covor problema datoriei”, a explicat oficialul italian. 

Ţinând cont de costul peste estimări al subvenţiilor, Italia ar putea fi nevoită să 
revizuiască datele privind deficitul şi datoria în 2023 care se situează în prezent la 7,2% din 
PIB şi, respectiv, 137,3% din PIB. 

Întrebat dacă nivelul datoriei ca procent din PIB ar putea depăşi anul acesta 140%, 
Freni a răspuns: “Cu siguranță, nu”. 

Guvernul Italiei se va reuni în 9 aprilie pentru a aproba Documentul economic şi 
financiar (DEF) cu cele mai recente previziuni. 

 
16. Grupul CEZ în România devine Grupul EVRYO 

Noua identitate continuă misiunea începută în urmă cu 19 ani în România, 
evidențiază preocuparea grupului pentru un viitor verde și pune în centrul tuturor acțiunilor 
beneficiul oamenilor, al comunităților și al întregii planete. 

Ondrej Safar, CEO Grupul EVRYO: „Suntem mândri să facem parte dintr-o industrie 
atât de activă și să contribuim la evoluția accelerată a acesteia către un viitor verde, în 
beneficiul tuturor oamenilor. Suntem prezenți în România de 19 ani și producem energie 
verde cu cele mai mari capacități de generare private din țară. 

Distribuim energie într-un sfert de Românie, în regiunea Olteniei. Stăpânim forța 
creatoare a tehnologiei, o forță care schimbă acum lumea. Și credem că, dincolo de 
posibilitățile infinite ale tehnologiei, cea mai importantă formă de energie este energia 
oamenilor. De aceea, împreună, companiile din Grupul EVRYO creează energie pentru bine. 
Pentru binele tuturor.” 

Angelica Barbu, Chief People and Brand Officer EVRYO: „Contextul zilelor noastre este 
marcat de schimbări rapide, continue. Azi trăim noi înșine o schimbare. Noul nostru nume 
exprimă realitatea de a fi un jucător important în producția de energie verde, cât și misiunea 
noastră de a lucra în beneficiul tuturor oamenilor: colegi, comunități, întreaga țară. Avem 
atât obiective clare de sustenabilitate și un target de zero emisii pentru anul 2040, cât și 
planuri concrete prin care acestea vor deveni realitate. Rămânem alături de oameni, de 
fiecare dintre ei și continuăm toate proiectele noastre.” 

Procesul de dezvoltare a strategiei de brand, noua identitate și campania de 
rebranding au fost realizate în colaborare cu agenția Rogalski Damaschin, partenerul de 
comunicare al grupului de 10 ani. 

Reunind companiile Distribuție Energie Oltenia, Ovidiu Development, Tomis Team, 
MW Team Invest, TMK Hydroenergy Power și EVRYO Power, Grupul EVRYO administrează și 
operează cel mai mare parc eolian operațional de pe uscat din România, produce energie 
verde prin sistemul hidroenergetic de lângă Reșița și operează primul sistem plutitor de 
energie solară fotovoltaică din România. 
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17. Comisia lansează programul său de formare pentru studenții la jurnalism și 
pentru tinerii jurnaliști 

Comisia lansează programul său de formare pentru studenții la jurnalism și pentru 

tinerii jurnaliști, în scopul informării acestora cu privire la toate aspectele politicii de 

coeziune. 

Comisia a lansat la data de 8 aprilie, perioada de depunere a candidaturilor pentru 

cea de a 8-a ediție a Youth4Regions, un program destinat jurnaliștilor în formare. Programul 

le oferă studenților la jurnalism și tinerilor jurnaliști o săptămână de ucenicie la Bruxelles în 

luna octombrie 2024. În cursul acestei săptămâni, candidații selectați vor urma sesiuni de 

formare, vor fi îndrumați și vor lucra cu jurnaliști mai experimentați în sala de presă și vor 

vizita diferitele instituții și organizații mass-media ale UE. 

Se acceptă candidaturi pentru trei categorii (jurnalism general, fotojurnalism și 

jurnalism video) și doar din partea studenților la jurnalism și a tinerilor jurnaliști din statele 

membre ale UE, din țările învecinate și din țările în curs de aderare. 

Candidații selectați vor fi de asemenea luați în considerare pentru prestigiosul 

premiu Megalizzi–Niedzielski, decernat la 9 octombrie 2024 și dedicat recunoașterii 

activității remarcabile a tinerilor jurnaliști. 

Youth4Regions este inițiativa emblematică a Comisiei care urmărește să stimuleze 

dezvoltarea studenților la jurnalism și a tinerilor jurnaliști prin expunerea directă la 

instituțiile și politicile Uniunii Europene. De la crearea sa în 2017, peste 210 persoane din 

întreaga Europă au dus la bun sfârșit programul, profitând de bogatele experiențe și de 

cunoștințele valoroase oferite. 

Formularul de candidatură și condițiile de participare sunt disponibile pe pagina web 

a programului. Perioada de depunere a candidaturilor rămâne deschisă până la 8 iulie 2024. 

Comisia va suporta toate costurile programului pentru participanți. 

 

18. INS: Inflația pe luna martie a fost de 6,6% 

Rata anuală a inflaţiei în luna martie 2024 comparativ cu luna martie 2023 a fost 
6,6%, arată datele Institutului Național de Statistică (INS). Rata anuală a inflaţiei în luna 
februarie 2024 comparativ cu luna februarie 2023 a fost 7,2%. 

Rata medie a modificării preţurilor de consum în ultimele 12 luni (aprilie 2023 – 
martie 2024) faţă de precedentele 12 luni (aprilie 2022 – martie 2023) a fost 8,5%. Indicele 
armonizat al preţurilor de consum (IAPC) – indicator pentru determinarea inflaţiei la nivelul 
statelor membre ale UE 

Indicele armonizat al preţurilor de consum în luna martie 2024 comparativ cu luna 
februarie 2024 a fost 100,45%. 

Rata anuală a inflaţiei în luna martie 2024 comparativ cu luna martie 2023 calculată 
pe baza indicelui armonizat al preţurilor de consum (IAPC) a fost 6,7%. 

Rata medie a modificării preţurilor de consum în ultimele 12 luni (aprilie 2023 – 
martie 2024) faţă de precedentele 12 luni (aprilie 2022 – martie 2023) determinată pe baza 
IAPC a fost 8,3%. 

 
19. Producătorul de panouri termoizolante Isopan Est a realizat afaceri de 94,5 

milioane de euro în 2023 

Isopan Est, companie producătoare de panouri termoizolante, parte a grupului italian 
Isopan, a raportat pentru 2023 o cifră de afaceri de 94,5 milioane de euro și o producție de 
3,91 milioane de metri pătrați de panouri termoizolante, cantitate în creștere cu 12% față de 
anul precedent. 
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Potrivit unei analize efectuată de agenția Neomar, în 2023 piața din România a avut o 
valoare totală de 246,18 milioane de euro, fiind produse în total 11,09 milioane de metri 
pătrați de panouri. Conform acestui raport, Isopan Est are o cotă de piață de 23,6% pe 
segmentul producție. 

Din totalul de 3,91 milioane de metri pătrați de panouri sandwich fabricate de Isopan 
Est în 2023, peste 2,6 milioane de metri pătrați de panouri au fost comercializate pe piața 
internă, o creștere de 23,8% față de 2022.  

În ceea ce privește planurile pentru 2024, acestea vizează consolidarea afacerii și 
menținerea la nivelul din 2023, care a fost un an record pentru companie, potrivit lui Toni 
Pera, director general al Isopan Est.  

Bugetul de investiții pentru 2023 și 2024 este de 5 milioane de euro, și se pregătește 
lansarea unor produse noi pentru piața din România. Anul trecut a fost finalizată o investiție 
de un milion de euro în noul produs al Isopan, Fortelia, și a fost demarată investiția în 
extinderea capacităților de stocare a materiilor prime, un nou depozit de produse chimice cu 
o sală de amestec specială pentru dezvoltarea de noi soluții sau tipuri de spumă, 
concomitent cu implementarea SAP.  

Dintre proiectele anului trecut se numără livrarea a 187 de mii de metri pătrați de 
panouri în Turcia, materialele fiind folosite pentru construcția locuințelor provizorii pentru 
sinistrați. De asemenea, compania a livrat panouri pentru parcurile logistice VGP din 
Timișoara și Brașov, depozitul Fan Courier Stefanesti, magazinele Jumbo din Sibiu și Iași, 
hipermarketul Carrefour din Bacău, fabrica Lidas Tulcea, magazinul Hornbach Constanța, 
extinderea fabricii Pirelli, fermele Carmistin, magazine Penny și Kaufland, centrul comercial 
Argeș Mall din Pitești, parcurile logistice Eli Parks sau CTP Serbia. 

 
20. Inflația în SUA a fost de 3,5% în luna martie. Șansele ca Rezerva Federală să 

reducă dobânda de referință sunt foarte reduse 

Indicele preţurilor de consum în Statele Unite a continuat să crească în luna martie, 
până la 3,5% în ritm anual, de la 3,2% în luna februarie, conform datelor publicate miercuri 
de Departamentul american al Muncii. 

Inflaţia în SUA a fost una peste aşteptări în luna martie, fapt ar putea înlătura complet 
perspectiva unei prime reduceri de dobândă din partea Rezervei Federale (Fed) la reuniunea 
din luna iunie. 

De la o lună la alta, preţurile de consum au înregistrat un avans de 0,4% în martie, la 
fel ca şi în luna februarie, în condiţiile în care analiştii se aşteptau la o uşoară relaxare, până 
la 0,3%. 

În ceea ce priveşte inflaţia de bază, care exclude preţurile volatile la energie şi 
alimente, aceasta a rămas nemodificată la 3,8% în ritm anual, şi la 0,4% comparativ cu luna 
februarie. Rezerva Federală americană urmăreşte mai ales inflaţia de bază, notează 
Agerpres. 

„Putem spune adio posibilităţii unei reduceri de dobândă în luna iunie. Absenţa 
progreselor spre ţinta de 2% este în prezent o tendinţă”, a declarat Greg McBride, analist 
financiar la Bankrate. 

 
21. Parlamentul European a aprobat noul pact al UE privind migrația și azilul 

Parlamentul European a adoptat miercuri zece acte legislative pentru a reforma 
politica de migrație și azil a Uniunii, astfel cum s-a convenit cu statele membre în decembrie 
2023. Cererile de azil vor fi examinate mai rapid, inclusiv la frontierele Uniunii, iar 
returnările vor fi mai eficiente. Statele membre pot alege să își asume responsabilitatea 
pentru solicitanții de azil, să contribuie financiar sau să ofere sprijin operațional. 

Pentru a ajuta țările Uniunii aflate sub presiunea fluxurilor de migranți, restul statelor 
vor putea să contribuie prin transferul de solicitanți de azil sau beneficiari de protecție 
internațională pe teritoriul lor, prin contribuții financiare sau prin sprijin operațional și 
tehnic. 
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Regulamentul privind situațiile de criză și forță majoră introduce un mecanism de 
intervenție în situațiile în care sosirile cresc brusc. Astfel, țările Uniunii care se confruntă cu 
un număr excepțional de persoane care sosesc din țări terțe se pot baza pe solidaritatea și 
sprijinul celorlalte țări. Noile norme vizează și instrumentalizarea migranților, adică 
situațiile în care ei sunt folosiți de țări extracomunitare sau de actori nestatali ostili care 
urmăresc destabilizarea Uniunii. 

Persoanele care nu îndeplinesc condițiile pentru a intra pe teritoriul Uniunii vor fi 
supuse unei proceduri de verificare prealabilă (screening). Astfel, li se va verifica identitatea, 
li se vor colecta date biometrice și vor fi supuse unui control de securitate și unui examen 
medical. Întreaga procedură va dura maximum șapte zile. Statele membre vor avea obligația 
de a introduce mecanisme independente de monitorizare, pentru a asigura respectarea 
drepturilor fundamentale. 

La nivelul întregii Uniuni se va stabili o nouă procedură comună de acordare și 
retragere a protecției internaționale. Procesarea cererilor de azil la frontierele UE va trebui 
să se facă mai rapid în viitor, cu termene-limită mai scurte pentru solicitările nefondate sau 
inadmisibile. 

Statele membre vor trebui să le asigure solicitanților de azil standarde de primire 
echivalente în ceea ce privește, de exemplu, condițiile de locuit, educația și asistența 
medicală. Solicitanții de azil înregistrați vor putea începe să lucreze cel târziu la șase luni 
după depunerea cererii. Condițiile de detenție și restrângerea dreptului la liberă circulație 
vor fi reglementate, pentru a-i descuraja pe solicitanți să se mute dintr-o țară a Uniunii în 
alta. 

După ce pachetul legislativ va fi aprobat oficial de Consiliu, cele zece acte legislative 
incluse vor intra în vigoare după publicarea în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 
Regulamentele se vor aplica după doi ani. În cazul Directivei privind condițiile de primire, 
statele membre vor avea la dispoziție doi ani pentru a modifica legislația națională. 

 
22. UE se află în fruntea unei mobilizări la nivel mondial pentru sporirea 

investițiilor în educația de calitate și incluzivă pentru toți. 

La data de, 11 aprilie, cu ocazia evenimentului la nivel înalt privind educația organizat 
în cadrul strategiei „Global Gateway”, Uniunea Europeană a reunit comunitatea mondială a 
educației pentru a face un bilanț al investițiilor realizate până în prezent în domeniul 
educației în temeiul strategiei „Global Gateway” și pentru a mobiliza partenerii, precum și 
pentru a stimula noi investiții în perspectiva „Summitului viitorului” al Organizației 
Națiunilor Unite, care va avea loc în septembrie. 

Comisarul a confirmat angajamentul ferm al Uniunii Europene în favoarea unei 
educații de calitate, demonstrat de cele 3 miliarde EUR alocate ca finanțare pentru acțiuni 
din domeniul educației în perioada 2021-2023 – ceea ce reprezintă aproximativ 13 % din 
bugetul pentru parteneriate internaționale. Acest lucru este în conformitate cu decizia 
comisarului de a majora cheltuielile pentru educație de la 7 % la cel puțin 10 % până în 
2027. 

În cadrul evenimentului, comisarul pentru parteneriate internaționale, Jutta 
Urpilainen, a semnat programe în valoare totală de 245 de milioane EUR. Aceste programe 
includ, în special, sprijin pentru educația fetelor din Zambia, sprijin pentru mobilitatea în 
scopul învățării și al cercetării în Nigeria, o nouă inițiativă a Echipei Europa privind educația 
și formarea profesională din Africa, precum și lansarea unei Academii de tineret Africa-
Europa și a 15 noi proiecte de sprijinire a mobilității academice în Africa în cadrul inițiativei 
emblematice. 
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23. Ateneul Român primește Marca patrimoniului european din partea Comisiei 
pentru rolul semnificativ jucat în istoria și cultura Europei 

La data de, 11 aprilie, Comisia Europeană a acordat Ateneului Român și altor 6 situri 
din Uniunea Europeană Marca patrimoniului european, pentru rolul semnificativ jucat de 
către acestea în istoria și cultura Europei. 

Cele 7 situri sunt: Cisterscapes – Cistercian Landscapes Connecting Europe (Austria, 
Cehia, Germania, Polonia, Slovenia); mănăstirea San Jerónimo de Yuste (Spania); Muzeul Our 
Lord in the Attic (Țările de Jos); Teatrul Regal Toone (Belgia); Kalevala (Finlanda); 
Athenaeum Român (România) și Sant’Anna di Stazzema (Italia).  

Un juriu european de experți independenți din întreaga Europă a recomandat 7 situri 
din cele 16 preselectate de statele membre participante în cadrul selecției. Cele 7 situri 
câștigătoare din anul de selecție 2023 vor primi în mod oficial marca în timpul ceremoniei 
de decernare a MPE, care va avea loc la Anvers la 17 aprilie 2024. 

Marca patrimoniului european este acordată monumentelor, siturilor naturale sau 
urbane, dar și obiectelor, bunurilor și patrimoniului imaterial. Aceasta recunoaște rolul lor 
esențial în istoria și cultura europeană, precum și în construirea a ceea ce este în prezent 
Uniunea Europeană.  

Ateneul Român, BUCUREȘTI (ROMÂNIA) 
Ateneul Român este un edificiu marcant al orașului București. El a fost construit de 

Societatea Ateneul Român la sfârșitul secolului al XIX-lea pentru a găzdui o bibliotecă 
publică, conferințe, concerte de muzică clasică, expoziții și alte activități cultural-artistice, în 
cadrul misiunii sale de popularizare a culturii prin orice mijloace. Începând din 1889, 
Ateneul găzduiește Societatea Filarmonică Română (în prezent Filarmonica „George 
Enescu”), fondată cu aproape două decenii în urmă pentru a disemina cultura muzicală și 
pentru a populariza capodoperele compozitorilor clasici. Aceste societăți culturale și 
clădirea lor emblematică fac parte din procesul de modernizare a Principalelor Unite 
Române, care au fost declarate regat în 1881, după ce și-au dobândit independența ca stat 
față de Imperiul Otoman la sfârșitul războiului ruso-turc (1877-1878). Prin faptul că a 
găzduit și găzduiește concerte ale unor mari compozitori și orchestre din Europa, Ateneul 
Român a avut un rol esențial în difuzarea muzicii clasice europene încă de la crearea sa. 
Începând din 1958, Ateneul Român găzduiește unul dintre cele mai importante evenimente 
muzicale clasice din lume, Festivalul și Concursul Internațional „George Enescu”, numit în 
onoarea marelui compozitor român. De asemenea, Ateneul găzduiește conferințe publice cu 
laureați ai Premiului Nobel, scriitori renumiți și profesioniști din întreaga Europă, scoțând în 
evidență democrația și valorile europene și promovând cultura și știința. 

Marca patrimoniului european urmărește să îmbunătățească înțelegerea și aprecierea 
patrimoniului comun și divers al Uniunii Europene de către cetățeni, în special de către 
tineri. Marca patrimoniului european și-a dovedit relevanța pentru consolidarea dialogului 
intercultural și a sentimentului de apartenență la Uniunea Europeană. În plus, această 
acțiune a UE este esențială pentru dezvoltarea turismului cultural local, a beneficiilor 
economice sustenabile și a comunităților din întreaga Europă. 

Pentru a primi Marca patrimoniului european, siturile trebuie să îndeplinească cele 
trei criterii care au fost introduse atunci când această marcă a devenit o inițiativă a UE: 
trebuie să își demonstreze semnificația europeană, să aducă la cunoștința publicului 
european dimensiunea lor europeană și să își demonstreze capacitatea operațională de a 
desfășura aceste activități. Siturile care primesc marca trebuie, de asemenea, să participe la 
activități de colaborare în rețea și la proiecte de cooperare. Procesul de selecție are loc o 
dată la doi ani. Participarea este deschisă tuturor statelor membre, cu condiția ca acestea să 
își confirme interesul.  Dintre ele, pe baza recomandărilor formulate de juriul european de 
experți independenți, Comisia Europeană acordă Marca patrimoniului european unui număr 
maxim de un sit per stat membru participant pe an. Siturile cărora li s-a acordat Marca 
patrimoniului european sunt monitorizate pentru a se asigura faptul că îndeplinesc în 



16 

 

continuare criteriile pentru care au fost selectate. Monitorizarea are loc o dată la patru ani. O 
evaluare externă independentă are loc o dată la șase ani. 
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